
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 179 

      

                                            

          Data 22.02.2023 

 
 

P.O. 9 Area Edilizia Pubblica Edilizia Privata 
 

DETERMINAZIONE   n. 7  Data 22.02.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE    DI    SPESA    PREVENTIVAMENTE   IMPEGNATA, 

'COMPETENZE   ISPETTORE  GEOM.  ANTONINO  BIRRIOLA.  D.D.G. 

A.R.T.A.  SICILIA  -  D.R.U. N. 157 DEL 19/05/2022 E D.D.G. A.R.T.A. 

SICILIA - D.R.U. N. 284 DEL 15/09/2022'.        cig       

 
  

IL RESPONSABILE 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 
183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2); 

Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il regolamento Comunale sui controlli interni; 

Vista la Delibera di G.M. n.80 del 03/12/2021 di approvazione nuovo assetto organizzativo; 

Vista la D.S. n. 71 del 07/12/2021 di conferimento dell’incarico del Responsabile della P.O. n.09; 

Vista la Delibera di G.M. n.19 del 16/03/2022 di approvazione nuovo assetto organizzativo dell’Ente. Modifica 
Delibera di Giunta Municipale n.80 del 03/12/2021; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto 
finanziario dell’Ente ai sensi dell’ art.246 D.L gs n 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.lgs n118/2011 ed in 
particolare il punto 3 il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia 
e difficile esenzione 

Premesso che con D.D.G. n.157 del 19/05/2022 l’Ass.to Reg.le Territorio ed Ambiente – Dipartimento 
Regionale Urbanistica incaricava il F.D. Geom. Antonino Birriola a svolgere accertamento ispettivo nei 
confronti del Comune di Favara con il compito specificato nel medesimo D.D.G. notificato con nota prot. n. 
8946 del 24.05.2022;  
Che con successivo D.D.G. n.284 del 15/09/2022 l’Ass.to Reg.le Territorio ed Ambiente – Dipartimento 
Regionale Urbanistica prorogava di mesi 2 l’intervento ispettivo disposto con precedente D.D.G. n. 157 del 
19/05/2022; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Considerato che il Geom Antonino Birriola, comunicava gli importi dovuti per trattamento di missione per 
ispezione con le seguenti note: 
PEC prot. n. 48615 del 22/11/2022, relativa alla missione del 07/06/2022 e del 13/07/2022 per un importo di 
Euro 308,39 (trecentootto/39); 
PEC prot. n. 48615 del 22/11/2022, relativa alla missione del 14/10/2022 e del 17/11/2022 per un importo di 
Euro 298,89 (trecentootto/39); 

Importo complessivo Euro 607,28 (seicentosette/28). 
-Tutto cio’ in premessa; 
-Visto l’art. 51 della legge n. 142/90 modificato dall’art. 6 della legge 127/97 e l’art 3 comma 2 del D.Lgs n. 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni che disciplinano gli adempienti di competenza dei 
responsabili di settore;  
- Vista la D.D. n. settoriale n. 2 del 30/01/2023 – numero Reg. Gen. 141 del 10/02/2023   con la quale è stata 
impegnata  la somma relativa alla liquidazione; 
-Visto (Allegato A) predisposto dal Resp. P.O. n. 9  a favore del Geom Antonino Birriola; 
- Ritenuto di assumere  il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi di cui  
l’obbligazione  è esigibile; 
-Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al  Cap  2400/1, Imp. 726 esercizio finanziario anno 
2023; 

DETERMINA 
1) Di liquidare ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al DLgs n. 118/2011, la seguente somma di  
€.607,28 

serc. Finanz. 2023   

Cap./Art. 2400/1 Descrizione Versamento di euro 607,28 (seicentosette/28) sul conto 
corrente bancario UNICREDIT codice IBAN 
IT13O0200804642000102534913,  con causale  
accertamento ispettivo presso il Comune di Favara. 

SIOPE  CUP  PdC finanz.  

Creditore  Ispettore Geom. Antonino Birriola 

Causale 
“accertamento ispettivo nei confronti del Comune di Favara con il compito specificato 
nel medesimo D.D.G. notificato con nota prot. n. 8946 del 24.05.2022” 

Vincolo comp.    

IMP. n. 726/2023 Importo 607,28 Scadenza  

2) Liquidare il complessivo importo di  €. 607,28 (seicentosette/28); 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 

  il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra,  comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo 
con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio; 

 il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non  comporta i seguenti ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
……………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’Arch. Antonio Giancani 

7) di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. 9 

Edilizia Pubblica – Privata 

(Arch. Antonio Giancani) 
Firmato da:

GIANCANI ANTONIO

Codice fiscale: GNCNTN71R02A089E

Valido da: 05-08-2021 01:00:00  a: 05-08-2024 00:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 27-02-2023 12:14:10

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 9 Area Edilizia Pubblica Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

179  

Data Reg. Gen. 

22.02.2023 

 

Numero Settoriale: 7 Data: 22.02.2023         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE    DI    SPESA    PREVENTIVAMENTE   IMPEGNATA, 

'COMPETENZE   ISPETTORE  GEOM.  ANTONINO  BIRRIOLA.  D.D.G. 

A.R.T.A.  SICILIA  -  D.R.U. N. 157 DEL 19/05/2022 E D.D.G. A.R.T.A. SICILIA - 

D.R.U. N. 284 DEL 15/09/2022'.        

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

